اسی طرح کتاب میں پندرہویں صدی ہجری کے بہت سے علماء کا تذکرہ مرقوم ہے، مثلاً: مولانا عبدالکیم حجازی عظیمی متوفی سنہ ۱۳۳۳ھ، مولانا عبید الرحمن مدنی متوفی سنہ ۱۳۳۲ھ، مولانا حافظ ثار احمد فیضی متوفی سنہ ۱۳۴۱ھ، مولانا عزیز الحق عمری متوفی سنہ ۱۳۴۲ھ، وغیرہ وغیرہ، اس لئے یہ تعبیر صحیح یوں لکھنا تھا، ”تیرہویں صدی ہجری سے پندرہویں صدی ہجری تک کے...“

☆ ص ۴۴: مؤلف موصوف لکھتے ہیں: ”مجاہد اعظم حضرت مولانا اسماعیل شہید (م ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء)“ حالانکہ یہ سنہ وفات مولانا شہید کا نہیں بلکہ شیخ الکل میاں صاحب کا ہے، مولانا اسماعیل شہید کی شہادت ذوالقعدہ سنہ ۱۲۴۶ھ مطابق مئی سنہ ۱۸۳۱ء میں ہوئی ہے، دونوں بزرگوں کی وفات کی یہ تاریخیں معروف ہیں۔ اسی طرح شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کا سنہ وفات ۱۱۷۲ھ لکھا ہے۔ حالانکہ صحیح سنہ ۱۱۷۶ھ ہے۔ جو معلوم و معروف بھی ہے۔ ملاحظہ ہو ص ۴۳

اس وضاحت و صراحت سے معلوم ہوا کہ ان تلامذہ میاں صاحب کو ”دارالحدیث رحمانیہ“ دہلی ہی کی نسبت سے ”رحمانی“ لکھا گیا ہے، یہ ایک بڑی تاریخی فروگذاشت ہے، ”دارالحدیث رحمانیہ“ نہ میاں صاحب کی درسگاہ ہے، نہ میاں صاحب کے زمانہ کی کوئی درسگاہ ہے، ”دارالحدیث رحمانیہ“ دہلی میاں صاحب کی وفات سنہ ۱۹۰۲ء کے بعد خود مولف کے بیان کے بموجب سنہ ۱۹۲۱ء مطابق ۱۳۳۹ھ میں قائم ہوا تھا، (ص ۵۲) اور یہ تلامذہ ظاہر ہے کہ میاں صاحب سے سنہ ۱۹۰۲ء سے پہلے پڑھ کر فراغت و تکمیل کر چکے تھے۔

☆ ص ۵۶۶: صدیق حمیم مولانا حافظ ثار احمد فیضی رحمہ اللہ کے تذکرہ میں مرقوم ہے: ”مولانا موصوف کے سب سے قریبی ”ہم سبق“ ساتھی اور دوست مولانا محفوظ الرحمن فیضی“ بہت سے لوگ ایسا ہی سمجھتے

یہ سنین واقعی ہیں اور تعلیمی اسناد میں بھی یہی درج ہیں۔

حافظ ثار احمد فیضی صاحب بلاشبہ میرے سب سے قریبی، بے تکلف اور مخلص دوست تھے، عربی ابتدائی درجات سے رفاقت و دوستی کا رشتہ جو استوار ہوا، وہ تاحیات قائم و خوش گوار رہا، تا آنکہ حافظ صاحب کا ۲۶ فروری ۲۰۲۰ء مطابق یکم رجب سنہ ۱۴۴۱ھ کو زندگی سے بھی ریٹائرمنٹ ہو گیا، رفتید و لے نازل ما۔

کنا کندمانی جذیمہ حقبة

من الدهر حتى قيل لن يتصدعا

آہ! حضرت مولانا محمد زکریا فیضی رحمہ اللہ کچھ یادیں کچھ باتیں

مولانا عبدالستار سلفی
ایم صوبائی جمعیت اہل حدیث دہلی

ان کے بڑے اچھے مراسم تھے چھوٹے بڑے سب سے بڑی خندہ پیشانی سے ملتے تھے، معاملات میں سلجھا ہوا انداز اختیار کرتے تھے۔ ان سے متعلق مولانا ساک بستیوی نے کیا خوب لکھا۔

بڑے خوش خلق تھے وہ زکریا فیضی میرے مولا
سدا جھیلی ہے انھوں نے گردشِ دوراں کی الجھن

وفیات: علم و عمل کا یہ آفتاب بتاریخ ۱۳۰ اگست ۲۰۲۱ مطابق ۲۰ محرم الحرام ۱۴۴۳ھ بروز سوموار چھ بجے صبح جھارکھنڈ کی راجدھانی رانچی کے مشہور اسپتال ریمس میں برین ہمریج کی وجہ سے انتقال ہو گیا۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔ ۳۱ اگست ۲۰۲۱ بروز منگل صبح نوبے پناہ کولہ قبرستان مدھوپور جھارکھنڈ میں تدفین ہوئی۔ ان کے پسماندگان میں بیوہ، دو بیٹے اور پانچ بیٹیاں ہیں۔

☆☆☆

(بقیہ صفحہ ۱۳ کا)